
  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

10.3. Rete Scholars at Risk International (SAR) - Contributo per accoglienza 
studioso palestinese 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 144/2024 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 103 del 26.03.2019 e la 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 124 del 2.04.2019, con cui 

Sapienza ha aderito alla rete Scholars at Risk International (SAR); 

• Considerato che tra le attività della rete rientrano azioni volte ad 

accogliere studiosi e ricercatori in situazioni di rischio e di advocacy per 

tutelare e promuovere la libertà accademica e di accesso alla ricerca; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 279 del 9.11.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 14.11.2023;  

• Considerata la disponibilità del Dipartimento di Psicologia dei Processi 

di Sviluppo e Socializzazione, manifestata dal prof. Fiorenzo Laghi nel 

corso della seduta congiunta Senato Accademico/Consiglio di 

Amministrazione del 16.04.2024, ad accogliere un collega palestinese, 

studioso nel campo di Mental Health, Faculty Din all'Università Al-Azhar 

di Gaza, interessato a svolgere un periodo di attività presso Sapienza; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito riguardo l’opportunità 

di accogliere lo studioso palestinese in situazione di rischio, già idoneo 

per una scholarship dell’IIE Scholar Rescue Fund, al momento non più 

disponibile; 

• Considerata la disponibilità di fondi di bilancio per un importo residuo 

pari a € 37.414,52 sul conto A.C. 13.05.070.010 – Contributi di Ateneo per 

la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le strutture, 

UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio Supporto alla ricerca internazionale); 

• Valutata positivamente la proposta della Magnifica Rettrice di trasferire 

un contributo del valore corrispondente alla borsa finanziata dall’IIE 

Scholar Rescue Fund, per un importo totale di euro 10.000,00 al 



  

 

 

 

 

   23 aprile 2024 

Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, 

che curerà tutte le operazioni di accoglienza; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di trasferire un contributo di euro 10.000,00 al Dipartimento di Psicologia 

dei processi di Sviluppo e socializzazione che curerà tutte le operazioni 

di accoglienza dello studioso palestinese di cui in premessa; 

- di autorizzare l’Area Contabilità, finanza e controllo di gestione a 

effettuare lo storno di bilancio, funzionale al trasferimento al 

Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 51, comma 5 del Regolamento di Ateneo 

per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, dal conto A.C. 

13.05.070.010 – Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) – 

Rapporti con le strutture, UA.S.001.DRD.ASUR.ASI (Ufficio Supporto alla 

ricerca internazionale) al conto A.F. 01.01.010.040 - trasferimenti da 

ripartire UA.S.038 - Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo 

e Socializzazione. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


